
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Ex Circolo Didattico”  - RIONERO IN VULTURE  

Via Potenza, 1  – TEL. 0972/721140  – FAX 0972/725969 
Cod.  Mecc. PZIC89500T - C.F. 85002150762 C.M. PZIC89500T-C.UNIVOCO UFGT94 

e-mail: pzic89500t@istruzione.it – certificata: pzic89500t@pec.istruzione.it - sito internet www.icrionero.gov.it 

 
Prot.  n.3936 –c8                    Rionero in Vulture, 03 agosto  2016 
 

Al Personale Docente di Ruolo assegnato 
 all’Ambito Territoriale n. 01 Provincia di Potenza 

 All’Albo pretorio on line 
Agli Atti  

 
 

OGGETTO: Avviso di disponibilità incarico triennale personale docente posto di sostegno (min. psicof.) 
scuola dell’Infanzia presso l’Istituto Comprensivo “Ex Circolo Didattico” di Rionero in Vulture 

 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 VISTO l’art. 1, commi 79-82, della Legge n. 107/2015, in base ai quali a decorrere dall'anno scolastico 

2016/2017,  per  la  copertura dei  posti  dell'istituzione  scolastica,  il  dirigente   scolastico 
propone gli  incarichi  ai  docenti  di  ruolo  assegnati  all'ambito territoriale di riferimento, 
prioritariamente sui posti comuni  e  di sostegno, vacanti e disponibili, al fine  di  garantire  il  
regolare avvio delle lezioni, anche tenendo conto delle candidature presentate dai docenti 
medesimi e formula  la  proposta  di  incarico  in coerenza con il piano triennale dell'offerta 
formativa; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale prot. n. 422 AOODBRA del 04/03/2016 dell’Ufficio Scolastico Regionale per 
la Basilicata, che suddivide il territorio regionale in cinque ambiti e che assegna questa Istituzione 
Scolastica all’Ambito Territoriale n. 1 - Provincia di Potenza; 

ACQUISITE le Indicazioni Operative di cui alla Nota MIUR prot. n. 2609 del 22/07/2016; 
VISTO  l’Atto di Indirizzo del Dirigente Scolastico per il Triennio 2016-2019; 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto Comprensivo “Ex Circolo Didattico” di 

Rionero in Vulture per  gli anni scolastici  2016/2019; 
LETTO   il RAV 2016 ed il connesso Piano di Miglioramento dell’Istituzione Scolastica; 
PRESO   ATTO che la dotazione organica dell’autonomia assegnata alla Scuola dell’Infanzia  di questa 

Istituzione Scolastica comprende n. 1 docente di sostegno; 
VISTA  la nota dell’U.S.R. per la Basilicata – Uff. III Ambito Territoriale di Potenza prot. n. 5803 del 

28/07/2016, in cui viene definito il numero dei posti vacanti e disponibili dopo le operazioni di 
mobilità del personale docente di scuola primaria fase  B, C,  D - A.S.2016/17;   

VERIFICATO che a seguito delle operazioni di mobilità territoriale per l’a.s. 2016/2017 non è stato coperto 
n. 1 (uno) posto di sostegno (min. psicof.) per la scuola dell’Infanzia; 

RITENUTO di dover coprire i posti vacanti e disponibili; 
 
 

DISPONE 
 

Art. 1  - PROCEDURA di SELEZIONE 
È avviata la procedura, di cui al punto 79 art.1 della Legge n. 107/2015, finalizzata alla copertura, per il 
triennio 2016/2019 di n.1 (uno) posto  di sostegno nella Scuola dell’Infanzia previa valutazione comparativa 
dei curriculum ed, eventualmente, colloquio. 
 
 

mailto:pzic89500t@istruzione.it
mailto:pzic89500t@pec.istruzione.it
http://www.icrionero.gov.it/


Art. 2  - REQUISITI 
In coerenza con il Piano Triennnale dell’Offerta Formativa 2016/2019, il Rapporto di AutoValutazione 2016 
ed il connesso Piano di Miglioramento dell’Istituto Comprensivo “Ex Circolo Didattico” di Rionero in 
Vulture, sono individuati i seguenti criteri di valutazione delle candidature: 
 

Area   

1) Esperienze  acquisite, 

sperimentazioni: 

 disabilità e disturbi specifici di apprendimento 

 didattica innovativa,  inclusiva  e  laboratoriale  

 innovazione tecnologica nella didattica  

 

Max 18 

punti 

 

(6 punti 

cad.) 

2) Titoli di studio,  

culturali e certificazioni 

 ulteriori  titoli  universitari coerenti  con l’insegnamento 

rispetto al titolo di accesso o di formazione specifica, 

riconosciuta da Enti e adeguatamente documentata 

 master e corsi di perfezionamento/ specializzazione in una o 

più delle aree del punto 1) 

 

Max 12 

punti 

 

(4 punti 

cad.) 

3) Attività formative 

presso Università,  Enti 

accreditati  dal MIUR  e 

Istituzioni Scolastiche 

nei seguenti ambiti: 

 

 inclusione  

 nuove tecnologie  

 

 

Max 10 

punti 
( 4 p. per 

corsi > 40 h;  

(2 p. per 

corsi  tra 20  

e 40 h) 

 
 

Art. 3  - PRESENTAZIONE delle DOMANDE 
Dal 29 luglio al 04 agosto 2016 i docenti caricheranno il proprio curriculum vitae nell'apposita sezione del 
sito ISTANZE ON LINE. 
Entro e non oltre il 6 agosto 2016  i docenti   manifesteranno  all'Istituzione  scolastica  il proprio interesse 
all'affidamento   dell'incarico, scrivendo all'indirizzo di posta ordinaria  pzic89500t@istruzione.it ovvero 
all’indirizzo di posta certificata pzic89500t@pec.istruzione.it  indicando la dicitura  “Interesse Incarico 
Posto di Sostegno Scuola dell’Infanzia  punto 79, art.1 Legge n. 107/2015”.  
 
La mail dovrà contenere:   

1) curriculum vitae (come da indicazioni della nota MIUR 2609 del 22/7/2016) con la  specifica della 
corrispondenza ai criteri formulati  nell’art. 2 del  presente avviso;  

2) dichiarazione di disponibilità a sostenere un colloquio con il dirigente scolastico; 
3) copia firmata del documento di identità del candidato;  
4) recapiti del candidato. 
 

L'invio della suddetta candidatura costituirà preventiva dichiarazione di disponibilità ad accettare la 
proposta di incarico, (ferma restando la possibilità di optare tra più proposte). 
 
L'amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di mancata ricezione delle comunicazioni del 
richiedente ovvero nel caso in cui le comunicazioni non siano ricevute dal candidato a causa dell’inesatta 
indicazione dell’indirizzo e-mail né per eventuali disguidi informatici e telematici non imputabili a colpa 
dell'amministrazione stessa.  
 
 
 
 
 



Art.4 - PROPOSTA di INCARICO e ACCETTAZIONE 
Il Dirigente scolastico redigerà apposita graduatoria e formulerà la proposta di incarico all'avente diritto, 
per il posto di sostegno della scuola dell’Infanzia, entro il giorno 09/08/2016. 
A parità di punteggio l'incarico sarà proposto al docente che è collocato in posizione più favorevole nella  
graduatoria relativa alle procedure di mobilità. 
 
Il docente cui sarà rivolta la proposta di incarico triennale,  dovrà inviare formale accettazione via e-mail 
entro e non oltre il giorno 10/08/2016. 
 
L'invio di tale accettazione escluderà la possibilità di opzione per altra istituzione scolastica.  
 
A seguito dell’accettazione formale da parte del docente, il Dirigente, entro il 18/08/2016, darà atto 
dell’individuazione del docente utilizzando l’apposita funzione “individuazione per competenze” del SIDI e 
pubblicherà sul sito della scuola l'incarico conferito e il curriculum del candidato individuato nel rispetto 
della legislazione in materia di Privacy. Al docente al quale sarà assegnato l’incarico saranno applicate le 
norme vigenti e le direttive ministeriali in materia di organico. 
 
 

Art. 5 - INCOMPATIBILITÀ 
Ai sensi dell'art. 1, comma 81, della L. 107/2015, non possono essere titolari di contratti coloro che abbiano 
un rapporto dì coniugio o un grado di parentela o di affinità entro il secondo grado con il dirigente 
scolastico.  
 

 
Art. 6 - PRIVACY 

Ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 (Codice sulla Privacy), i dati personali forniti dal candidato saranno 
raccolti presso gli uffici amministrativi della Scuola Polo per le finalità di gestione della selezione ove 
potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. E’ 
titolare del trattamento il Dirigente Scolastico della Scuola Capofila.  

Il candidato dovrà autorizzare la Scuola al trattamento dei dati personali.  
 
 

Art. 7 - AUTOCERTIFICAZIONE 
Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione 
hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla 
veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, 
ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica 
responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla 
procedura ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora  la falsità del contenuto delle 
dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi 
dell’art. 1456 c.c. 
 
 

Art.8 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di 
cui al presente Avviso  è il Dirigente Scolastico. 
 

              Il Dirigente Scolastico 
    Prof. Ing. Lamberto Carmine De Angelis 

                                                                                                                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
                                                                                                                   dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 

 
 


